80. *Nihil igitur quum habeat extremum.*] Sc. id quod omne est.

81. *Rationem subjicit.*] Ea exstat apud Nostrum de *N. D.* iii. 32.

82. *Nescire ea melius esse.*] Puta eo argumento. Vide supra c. 9., item *N. D.* iii. 6.—Recte Harl. 1. et 2. *eventura sunt, non sint.*

83. *Negant id esse alienum—.*] Nempe id agere; sc. ut possint homines scire ea, quae eventura sint.

84. *Casas omnium introspicere.*] Bene *casas* pro *causas* primus correxit P. Manutius: sed habent id ipsum etiam codices satis multi. Conf. illud *N. D.* iii. 35., “At enim mino-

ra dii neglegunt, neque agellos singulorum nec viticulas persequuntur.”

85. *Deinde contorquent.*] Cf. *Tusc.* iii. 26., de Aeschine, “Quas sententias colligit? quae verba contorquet? ut licere quidvis rhetori intelligas.”

86. *Non igitur et sunt dii, nec—.*] Voculam et frustra delevit Davisius: quam tuentur nostri omnes. Vide ad i. 38.

87. *Perfectum.*] Plane effectum.

88. *Deinde adsumunt.*] Hoc amplius sumunt. Sic etiam infra c. 52. et 53.

89. *Nec, si significant, non dare—.*]

aliquas ad scientiam significationis. At id quoque potest⁹⁰, ut non dent homini⁹¹; ipsi habeant: cur enim Tuscis potius quam Romanis darent? *Nec, si dant vias, nulla est divinatio.* Fac dare deos; quod absurdum⁹² est: quid refert, si accipere non possumus? Extremum est, *Est igitur divinatio.* Sit extremum: effectum tamen non est: ex falsis enim, ut ab ipsis didicimus, verum effici non potest: jacet⁹³ igitur tota conclusio.

LII. Veniamus nunc ad optimum virum, familiarem nostrum, Cratippum⁹⁴. “Si sine oculis, inquit, non potest exstare officium et munus oculorum, possunt autem aliquando oculi non fungi suo munere; qui vel semel ita est usus oculis, ut vera cerneret, is habet sensum oculorum vera cernentium. Item igitur, si sine divinatione non potest officium et munus divinationis exstare, potest autem, quum quis divinationem habeat, errare aliquando nec vera cernere; satis est ad confirmandam divinationem, semel aliquid ita esse divinatum, nihil ut fortuito cecidisse videatur: sunt autem ejus generis innumerabilia: esse igitur divinationem confitendum est.” Festive et breviter: sed quum bis sumsit quod voluit; etiam si facilis nos ad concedendum habuerit, id tamen, quod adsumit, concedi nullo modo potest. “Si,” inquit, “aliquando oculi peccent, tamen, quia recte aliquando viderint⁹⁵, inest in his vis videndi.” Item, “si quis semel aliquid in divinatione⁹⁶ dixerit, is etiam quum peccet, tamen existumandus⁹⁷ sit habere vim divinandi.”

LIII. Vide, quaeso, Cratippe noster, quam sint ista similia⁹⁸: nam mihi non videntur. Oculi enim vera cernentes

Sic codd. nostri omnes. Davisius e codice Lambini *non dant*: tamen intactum reliquit ille *significant*; pro quo tandem Moserus dedit *significant* e Leidens. 3. Per me licet Ciceroni etiam obliquam orationem adhibere.

90. *At id quoque potest.*] Sc. *esse*: nisi forte scribendum *pote est*.

91. *Ut non dent homini.*] Sic nostri omnes: Davisius *hominibus*, frustra: cf. c. 49. supra.

92. *Quod absurdum est.*] Hoc ex propria sententia sua, et praeter argumentum, ut videtur.

93. *Jacet igitur—.*] Cf. *de Fin.* v. 23., “*Jacet omnis ratio Peripateticorum.*”

94. *Veniamus nunc ad . . . Cratippum.*] Vide i. 32.

95. *Quia recte aliquando viderint.*] Est oratio quasi obliqua, quoniam rationes Cratippi recenset.

96. *Si quis semel aliquid in divinatione dixerit.*] Puta *recte atque in rem*; cf. *Tusc.* iv. 20. extr., “*Quae quum exponunt, nihilne tibi videntur, an aliquid dicere?*” et *de Fato* 20., “*Tamen aliquid sibi dicere videtur.*” nisi malis cum Grutero *dixerit* pro *praedixerit* accipere. Sed male idem Gruterus Pal. I. solummodo sequutus voces *in divinatione* delevit. Pro *dixerit* Regius Parisiensis *videtur*, frustra.

97. *Tamen existumandus sit—.*] Eum, etiam quum peccet, tamen tu existumato habere vim divinandi. Conjunctivum, monet Kayserus, esse urbanitatis Atticae, conferens *Matthiae Gr. Gr.* § 514.

98. *Quam sint ista similia.*] Cf. *N. D.* iii. 4., “*Tum Cotta, Quam simile istud sit, inquit, tu videris.*”

utuntur natura atque sensu: animi⁹⁹ si quando vel vaticinando vel somniando vera viderunt, usi sunt fortuna atque casu. Nisi forte concessuros tibi existumas eos, qui somnia pro somniis habent, si quando aliquod somnium verum evaserit, non id fortuito accidisse. Sed demus tibi istas duas sumptiones, ea quae *λήμματα* adpellant dialectici; sed nos Latine loqui malumus: adsumtio¹ tamen, quam *πρόσληψιν* iidem vocant, non dabitur. Adsumit autem Cratippus hoc modo: *Sunt autem innumerabiles praesensiones non fortuitae.* At ego dico nullam. Vide, quanta sit controversia. Jam adsumptione non concessa, nulla conclusio est. At impudens sumus, qui, quum tam perspicuum sit, non concedamus. Quid est perspicuum? Multa vera, inquit, evadere. Quid, quod multo plura falsa. Nonne ipsa varietas, quae est propria fortunae, fortunam esse causam, non naturam, docet? Deinde, si tua ista conclusio, Cratippe, vera est, (tecum² enim mihi res est) nonne intellegis eadem uti posse et haruspices, et fulguratores, et interpretes ostentorum, et augures, et sortilegos, et Chaldaeos? quorum generum nullum est, ex quo non aliquid, sicut praedictum sit, evaserit. Ergo aut ea quoque genera divinandi sunt, quae tu rectissime improbas: aut, si ea non sunt, non intellego, cur haec duo sint, quae relinquis. Qua ergo ratione haec inducis, eadem illa possunt esse quae tollis.

LIV. Quid vero habet auctoritatis furor iste, quem divinum vocatis³, ut, quae sapiens non videat, ea videat insanus, et is, qui humanos sensus amiserit, divinos adsequutus sit? Sibyllae versus observamus, quos illa furens fudisse dicitur: quorum interpret⁴ nuper, falsa quadam hominum fama, dicturus in senatu putabatur; eum, quem re vera regem habebamus⁵, adpel-

99. *Animi si quando . . . viderunt.*] Sustuli distinctionem post *animi*. Nempe si propius verbum saepe ita nomen ad se trahit, ut etiam enalage casus fiat (vide ad *N. D.* iii. 6. extr.), quanto proclivius id eveniet, quando idem nomen utriusque verbo accommodatum est.

1. *Adsumtio tamen, quam πρόσληψιν*—.] Codd. fere *praesensio*; nonnulli *praesumptio*, quod in vulgatis editum est: *assumptio* correxit Pearsonius ex sequentibus. *Πρόσληψιν* autem dedit Ernestius pro *πρόληψιν*: nunc illud etiam in codd. quatuor reperit Moserus. Ceterum quid sit *adsumtio*, satis docet infra, et quidem planius etiam quam ubi studiose ip-

sam definit, de *Invent.* i. 37.

2. *Tecum enim mihi res est.*] Cf. *N. D.* i. 22., “Epicurus vero tuus (nam cum illo malo disserere, quam tecum), quid dicit:” et c. 31., “Sed, quoniam non audes (jam enim cum ipso Epicuro loquar) negare esse deos, quid—?”

3. *Vocatis.*] I. e. vestri vocant.

4. *Quorum interpret.*] L. Cotta: vide *Sueton. Jul.* 79. Male vulgati *falsa quadam*: recte Lambinus *quadam*; sic etiam codd. duo Moseri.

5. *Quem . . . habebamus . . . vellemus.*] Harl. 1. et 2. *habeamus*; item 2. *velimus*: sed, jam mortuo C. Caesare, haec scripsit Cicero; vide c. 9. supra.

landum quoque esse regem, si salvi esse vellemus. Hoc si est in libris, in quem hominem, et in quod tempus est? Callide enim, qui illa composuit, perfecit, ut, quodcumque accidisset, praedictum videretur, hominum et temporum definitione sublata. Adhibuit etiam latebram obscuritatis, ut iidem versus alias in aliam rem posse accommodari viderentur. Non esse autem illud carmen furentis, quum ipsum poëma declarat (est enim magis artis et diligentiae, quam incitationis et motus) tum vero ea⁶, quae ἀκροστιχίς dicitur, quum deinceps ex primis versuum literis aliquid connectitur, ut in quibusdam Ennianis, *Q. ENNIUS FECIT*⁷. Id certe magis est adtentum animi quam furentis. Atque in Sibyllinis ex primo versu cujusque sententiae primis literis⁸ illius sententiae carmen omne praetexitur. Hoc scriptoris est, non furentis; adhibentis diligentiam, non insani. Quamobrem Sibyllam quidem sepositam et conditam habeamus; ut, id quod proditum est a majoribus, injussu senatus ne legantur quidem libri, valeantque ad deponendas potius, quam ad suscipiendas religiones: cum antistitibus agamus, ut quidvis potius ex illis libris, quam regem proferant; quem Romae posthaec nec dii, nec homines esse patientur⁹.